
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITA KARLOVA 

__________________________________________________________________________________ 

Stránka 1 z 5 

 

ZÁPIS ZE TŘETÍHO ZASEDÁNÍ VĚDECKÉ RADY UK HTF V AR 2023/2024 

Datum a čas konání:  12. 6. 2024 od 14:00 hod. 
Místo konání: UK HTF, Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4; 4. patro, místnost H401 
Přítomni (11)  
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. 
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
doc. Pavlína Janošová, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
PhDr. Jiří Beneš 
prof. Pavel Ambros, Th.D.  
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.  
prof. PhDr. Peter Kónya, Ph.D., Dr.h.c.  
ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
Omluveni (6) 
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.  
prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c. 
doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.  
doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA. 
prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. 
Hosté (1):  
Ostatní (2): Mgr. Ondřej Kadlec 
 
Program zasedání: 
Program zasedání: 

1. Zahájení – schválení programu zasedání 

2. Schválení zápisu ze zasedání ze dne 21. 2. 2024 

3. Různé (Harmonogram zasedání AR 2024/2025, Hostující profesura Fischer, udělené 

čestného titulu Doctor honoris causa – kardinál Koch, zpráva o akreditacích a programech) 

4. Habilitační řízení 

a) Habilitační řízení - PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. 

b) Habilitační řízení – zahájení: uchazeč Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 

c) Habilitační řízení: ThDr. Pavel Helan, Th.D.– habilitační přednáška 

5.   Závěr zasedání  

 
1. Zahájení – schválení programu zasedání 
1.1 Úvodní slovo přednesl předseda vědecké rady doc. ThDr. J. Vogel a představil program 

zasedání. Požádal členy vědecké rady o případné návrhy ke změně programu zasedání. 
Podklady k zasedání byly členům rozeslány. Nebyly vzneseny pozměňovací návrhy. 
Hlasování: Schválení programu zasedání. 
 Hlasování: PRO: 10, PROTI: 0, Zdržel/a se: 0 
Usnesení: Vědecká rada schválila program zasedání. 
 

2. Schválení zápisu ze zasedání ze dne 21.2.2024 
Kontrola a schválení zápisu – předseda doc. J. Vogel požádal členy vědecké rady   
o kontrolu a schválení zápisu ze zasedání dne 18. 10. 2023. Podklady k zasedání byly členům 
rozeslány. K zápisu nebyly vzneseny připomínky. 
Hlasování: Schválení zápisu ze dne 18. 10. 2023 
Hlasování: PRO: 10, PROTI: 0, Zdržel/a se: 0 
Usnesení: Vědecká rada schválila zápis ze dne 21. 2. 2024. 



HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITA KARLOVA 

__________________________________________________________________________________ 

Stránka 2 z 5 

 

 
3. Různé 

3.1. Předseda a děkan fakulty předložil návrh plánovaného harmonogramu zasedání VR 
v akademickém roce 2024/2025 a otevřel všeobecnou rozpravu. 
Usnesení: Vědecká rada schválila Harmonogram zasedání VR v akademickém roce 
2024/2025. 
3.2. Předseda a děkan přednesl členům VR zaslanou zprávu proděkanky pro studijní 
záležitosti a kocepci studia, doc. Kamily Veverkové ohledně stavu řízení o studijních 
akreditacích. Předseda a děkan posléze předal zprávu ohledně programů v rámci 
Microcredentials, Cooperatio a závěrem sdělil členům VR nominaci prof. Anny Hogenové 
v rámci programu Donatio. 
3.3. Předseda a děkan zařadil do programu jednání rozpravu o udělení čestného titulu 
Doctor Honoris Causa Jeho Eminenci, kardinálovi Kurtu Kochovi, kdy byli zástupci HTF UK 
osloveni zástupci KTF UK o připojení v rámci této činnosti. Děkan otevřel všeobecnou 
rozpravu a představil členy VR se stručným životopisem Jeho Eminence, kardinála 
Roberta Kocha. Předseda a děkan posléze vyzval k hlasování. 
Hlasování: Udělení čestného titulu Doctor Honoris Causa Jeho Eminenci, kardinálovi  
Kurtu Kochovi 
Hlasování: PRO: 10, PROTI: 0, Zdržel/a se: 0 
Usnesení: Vědecká rada schválila udělení čestného titulu Doctor Honoris Causa Jeho 
Eminenci, kardinálovi Kurtu Kochovi.  
3.4. Předseda a děkan zařadil do programu jednání udělení čestného titulu hostující 
profesor Dr. Stefanovi Fischerovi (Universität Wien). Předseda a děkan informoval členy 
VR o proběhlých úvodních přednáškách prof. Fischera na půdě HTF, seznámil členy VR se 
životopisem a odborným profilem uchazeče a posléze otevřel všeobecnou rozpravu. 
Následně předseda a děkan ukončil všeobecnou rozpravu, prohlásil schůzi vědecké rady 
za neveřejnou a vyzval přítomné k tajnému hlasování. 

Poté byly vyhlášeny výsledky tajného hlasování:  
ze 17 členů vědecké rady bylo   10 členů přítomných,  
pro návrh hlasovalo    10 členů,  
byli proti     0 členů,  
neplatný hlas.    0 členů. 
(Protokol o tajném hlasování je přílohou zápisu.) 

Usnesení: Děkan oznámil kladný výsledek tajného hlasování členů vědecké rady Husitské 
teologické fakulty Univerzity Karlovy. Vědecká rada se usnesla na návrhu, aby byl 
uchazeči prof. Stefanovi Fischerovi (Universität Wien) udělen čestný titul hostující 
profesor. 

4. Habilitační řízení 
4.1. Habilitační řízení – PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. 

Předseda a děkan fakulty udělil slovo předsedovi habilitační komise prof. J.B. Láškovi, 
aby přednesl stav habilitačního řízení uchazečky PhDr. Zuzany Svobodové, Ph.D. a 
předložil návrh o hlasování na jmenování uchazečky PhDr. Bc. Zuzany Svobodové, 
Ph.D. docentkou teologie dle par. 72 zákona o VŠ č. 111/98 Sb.  
Informoval členy vědecké rady o zjištění rozporu s Řádem habilitačního řízení na 
Univerzitě Karlově ve složení členů habilitační komise a nutnosti zajistit úpravu ve 
složení habilitační komise. Na členství v habilitační komisi rezignovala doc. PhDr. 
Naděžda Pelcová, CSc. a na návrh a se souhlasem Vědecké rady byla jmenována prof. 
PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA. členkou komise. Proběhly dvě zasedání komise, 
které potvrdily závěry předchozí komise včetně jeho Stanoviska, které je předloženo 
vědecké radě k odsouhlasení.  
Členové VR nevznesli žádné připomínky a předseda a děkan fakulty určil skrutátory 
doc. PhDr. Jiřího Pavlíka, Ph.D. a PhDr. Jiřího Beneše. Děkan ukončil všeobecnou 
rozpravu, prohlásil schůzi vědecké rady za neveřejnou a vyzval přítomné k tajnému 
hlasování.  



HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITA KARLOVA 

__________________________________________________________________________________ 

Stránka 3 z 5 

 

Poté byly vyhlášeny výsledky tajného hlasování:  
ze 17 členů vědecké rady bylo   11 členů přítomných,  
pro návrh hlasovalo    10 členů,  
byli proti     0 členů,  
neplatný hlas.    1 člen. 
(Protokol o tajném hlasování je přílohou zápisu.) 
Usnesení: Děkan oznámil kladný výsledek tajného hlasování členů vědecké rady 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy. Vědecká rada se usnesla na 
návrhu, aby paní PhDr. Bc. Zuzana Svobodová, Ph.D. byla jmenována docentkou 
pro obor Teologie dle I. Úplného znění Řádu habilitačního řízení a řízení ke 
jmenování profesorem Univerzity Karlovy ze dne 14. prosince 2016, část I., čl. 3 bod 
8.  Návrh bude postoupen rektorce Univerzity Karlovy. Uchazečka byla o dalším 
postupu poučena. 

4.2. Habilitační řízení – zahájení: uchazeč Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 
4.2.1. Na základě zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), v platném znění, ve smyslu § 72 o habilitačním 
řízení bylo na pořad jednání zasedání vědecké rady zařazeno habilitační řízení Mgr. 
Jiřího Lukeše, Ph.D., akademického pracovníka Katedry biblistiky a judaistiky HTF 
UK. Habilitační řízení bylo zahájeno v oboru Teologie dne 23. 5. 2024. Podklady 
uchazeče byly členům vědecké rady rozeslány, habilitační práce k dispozici na odd. 
vědy a v místě zasedání. Děkan, doc. Vogel, přítomným členům předložil návrh 
habilitační komise a představil profily navržených členů:  
K tomuto habilitačnímu řízení byla děkanem fakulty navržena ke jmenování komise 
ve složení: 
Předseda:  Prof. Dr. Josef Dolista, SDB, Th.D., Ph.D., LL.M., dr. h. c. – HTF UK  
Prof. Dr. Josef Dolista, SDB, Th.D., Ph.D., LL.M., dr. h. c. 
prof. Mgr. František Ábel, PhD. (Bratislava) 
prof. PaedDr. PhDr. ThDr. Imrich Peres, PhD. (Komárno) 
doc. Jiří Mrázek, Th.D. (ETF) 
doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. (Cyrilometodějská teologická fakulta UP – UPOL) 
prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis Th.D. (TF JČU) 
V otevřené diskusi se k návrhu žádný z členů nevyjádřil. Proběhlo hlasování o 
jednotlivých členech: 
Přítomni: 10 členů 
Prof. Dr. Josef Dolista, SDB, Th.D., Ph.D., LL.M., dr. h. c. Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0 
prof. Mgr. František Ábel, PhD. (Bratislava) Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0 
prof. PaedDr. PhDr. ThDr. Imrich Peres, PhD. (Komárno) Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0 
doc. Jiří Mrázek, Th.D. (ETF) Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0 
doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. (Cyrilometodějská teologická fakulta UP – UPOL) 
Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0 
prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis Th.D. (TF JČU) Pro: 9, Proti: 1, Zdržel se: 0 
(Protokol o tajném hlasování je přílohou zápisu.) 
Usnesení: Vědecká rada jednohlasně schválila navržené členy habilitační komise. 

4.3. Habilitační řízení: ThDr. Pavel Helan, Th.D. – habilitační přednáška 
4.3.1. Na základě zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), v platném znění, ve smyslu § 72 o habilitačním 
řízení bylo na pořad jednání zasedání vědecké rady zařazeno habilitační řízení ThDr. 
Pavla Helana, Th.D., akademického pracovníka Katedry historické teologie a 
církevních dějin HTF UK. Habilitační řízení bylo zahájeno v oboru Teologie dne 29. 3. 
2023. 

4.3.2. Název habilitační přednášky: Od Marmaggiho aféry k Modu vivendi 
4.3.3. K tomuto habilitačnímu řízení byla děkanem fakulty jmenována komise ve složení: 

Předseda:  prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. (mult.) – HTF UK   
Členové:  prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. – TF JU v Českých Budějovicích 



HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITA KARLOVA 

__________________________________________________________________________________ 

Stránka 4 z 5 

 

prof. Francesco Caccamo Univerzita G. D'Annunzia v Chieti-Pescara, Itálie 
doc. PhDr. Jitka Jonová, Th.D. – CM teologická fakulta, Olomouc 
doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D. – Ústav hospodářských a sociálních 
dějin FF UK 

Předseda a děkan udělil slovo předsedovi habilitační komise prof. J. B. Láškovi, aby 
přednesl návrh habilitační komise a jeho odůvodnění. Předseda habilitační komise 
seznámil vědeckou radu s průběhem habilitačního řízení a se stanoviskem habilitační 
komise. Shrnul závěry a doporučení komise a konstatoval, že byly splněny potřebné 
předpoklady k postoupení habilitačního řízení před vědeckou radu.  Habilitační 
komise stanovila tři oponenty ve složení: 
1. doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. – TF, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
2. prof. Francesco Caccamo – Univerzita G. D'Annunzia v Chieti-Pescara, Itálie 
3. doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., DSc. – Historický ústav AV ČR, v. v. i.  

4.3.4. Uchazeč byl požádán, aby přednesl habilitační přednášku.  

4.3.5. Po vyslechnutí návrhu habilitační komise vyzval předseda VR předsedu habilitační 

komise prof. Láška o seznámení přítomných s oponentními posudky na habilitační 

práci. Konstatoval, že všichni oponenti vyjádřili uchazeči v posudcích podporu a 

doporučili jeho jmenování docentem pro obor Teologie. Posudky, otázky k uchazeči a 

závěry svých posudků vědecké radě přednesl předseda habilitační komise. 

4.3.6. Následně předseda požádal uchazeče, aby představil svoji habilitační práci se zaujetím 
stanovisek k předneseným posudkům a dotazům oponentů. Uchazeč se podrobně 
vyjádřil k jednotlivým připomínkám a dotazům. Podrobný výklad problematiky a 
vysvětlení podal k posudkům prof. Francesca Caccama, doc. ThDr. Rudolfa Svobody, 
Th.D. a doc. Mgr. Jaroslava Šebka, Ph.D., DSc. 

4.3.7. Ve všeobecné rozpravě ke zprávě habilitační komise – k přednášce a osobě uchazeče 
– vystoupil prof. Pavel Ambros, Th.D. s otázkami (3x). Uchazeč na otázky přítomných 
členů odpověděl. Všechny otázky byly v diskusi zodpovězeny, proti odpovědím nebyla 
vznesena námitka. 

4.3.8. Děkan ukončil všeobecnou rozpravu, prohlásil schůzi vědecké rady za neveřejnou a 
vyzval přítomné k tajnému hlasování.  
Navržení a zvolení skrutátoři: doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. a PhDr. Jiří Beneš 
Poté byly vyhlášeny výsledky tajného hlasování:  
ze 17 členů vědecké rady bylo   11 členů přítomných,  
pro návrh hlasovalo    11 členů,  
byli proti     0 členů,  
neplatný hlas.    0 členů. 
(Protokol o tajném hlasování je přílohou zápisu.) 
 

Usnesení: Děkan oznámil uchazeči kladný výsledek tajného hlasování členů vědecké rady 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy. Vědecká rada se usnesla na návrhu, aby 
pan ThDr. Pavel Helan, Th.D., byl jmenován docentem pro obor Teologie dle I. Úplného znění 
Řádu habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy ze dne 14. 
prosince 2016, část I., čl. 3 bod 8.  Návrh bude postoupen rektorce Univerzity Karlovy. Uchazeč byl 
o dalším postupu poučen.  
  
Předseda poděkoval všem přítomným členům vědecké rady za účast, uzavřel jednání  

a ukončil zasedání 

 
První zasedání vědecké rady v akademickém roce 2024/2025 se bude konat dne 23.10.2024 
od 13:00 hod. (dle agendy). 
 
 



HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITA KARLOVA 

__________________________________________________________________________________ 

Stránka 5 z 5 

 

 
 
 
Podpis:       doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.   

   předseda vědecké rady 
 
 
 
Zápis: Kadlec; Praha, 12. 6. 2024 
Přílohy (k dispozici na odd. vědy):  
Prezenční listina 
Zápis ze zasedání dne 21. 12. 2024 
Protokol o hlasování  
Harmonogram zasedání VR a AR 2024/2025 


